
1

Decreto n. 81 del 13/06/2023

Pubblicazione n. __________ del 14/06/2023

OGGETTO: Garante dei Diritti delle Persone Detenute e private della libertà personale. Nomina.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

 il Consiglio Provinciale con atto deliberativo n. 2 del 15.02.2023 ha istituito la figura del Garante dei
Diritti delle Persone Detenute e private della libertà personale nel territorio della Provincia di
Benevento, approvando contestualmente il Regolamento che ne disciplina attività funzioni e compiti;

 con determinazione dirigenziale n.475 del 7.3.2023 si è provveduto ad approvare lo schema di avviso
da pubblicare all’Albo Pretorio dell’Ente al fine di acquisire, ai sensi dell’art. 3 co. 1 del predetto
Regolamento, con procedura di evidenza pubblica, le manifestazioni di interesse alla nomina del
Garante;

 in data 09.03.2023 è stato pubblicato all’albo Pretorio on line l’Avviso (prot. gen. 6246) a firma del
Dirigente del Settore Staff e Supporto- Segretario Generale, dr.ssa Maria Luisa Dovetto e del
Presidente dott. Nino Lombardi, prevedendo le ore 12.00 del 24 marzo 2023 quale termine
inderogabile per la presentazione delle candidature;

 con Decreto Presidenziale n. 35 del 30.3.2023 è stata individuata la composizione della Commissione
per l’Istruttoria delle manifestazioni d’interesse per la nomina del Garante dei diritti delle Persone
detenute e private della libertà personale, per la Provincia di Benevento;

 entro il termine previsto dall’avviso, ovvero le ore 12.00 del 24 marzo 2023 sono pervenute n. 3
domande da parte delle candidate

 la Commissione, con verbale n. 1 del 03.04.2023, ha proceduto all’istruttoria delle domanda prot. n.
6339 del 09.03.2023, domanda prot. n. 7509 del 23.03.2023 e domanda prot. n. 7689 del 24.03.2023
escludendo un candidato per mancanza di requisiti soggettivi e con verbale n. 2 del 04.05.2023, ha,
invece, individuato n. 2 candidate ritenute egualmente adeguate rispetto al profilo da ricercare;

 con nota prot. n. 11059 del 04.05.2023 il Presidente della Commissione- Segretario Generale, Dott.ssa
Maria Luisa Dovetto, trasmetteva al sottoscritto, copia dei verbali della commissione e relativi curricula
dei due candidati ammessi;

pvivolo
Typewritten text
1588



2

RICHIAMATA la propria nota prot. n. 13589 del 30.05.2023 con la quale il sottoscritto Presidente, pur
valutando entrambi i curricula delle n. 2 candidate ammesse egualmente apprezzabili, comunicava di
individuare nella candidata dott.ssa Patrizia Sannino il profilo professionale maggiormente rispondente a
quello ricercato per ricoprire l’incarico di Garante dei diritti delle Persone detenute e private della libertà
personale per la Provincia di Benevento, tenuto conto soprattutto delle seguenti hard skills, come evinte da
curriculum:

 l’attività di Criminologa svolta nel campo delle tutela dei diritti umani negli Istituti di Pena.

 l’esperienza maturata dalla stessa Candidata quale Collaboratrice del Garante delle persone private
della libertà per la Provincia di Caserta, dunque nel contesto specifico delle attività richieste.

VISTA la dichiarazione fatta pervenire dalla dott.ssa Patrizia Sannino acquisita al protocollo generale dell’ente
al n. 14171 del 7.6.2023 dalla quale risulta l’assenza di cause di inconferibilità/incompatibilità e di possibili
situazioni di conflitto di interesse in capo al dichiarante;

VISTI :

 il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

 il vigente Statuto della Provincia di Benevento;

 il Regolamento disciplinante attività, funzioni e compiti del Garante dei diritti delle Persone Detenute e
private della libertà personale nel territorio della Provincia di Benevento, approvato dal Consiglio
Provinciale con atto deliberativo del n. 2 del 15.02.2023;

D E C R E T A

La parte narrativa del presente decreto costituisce parte integrante dello stesso;

DI DESIGNARE la dott.ssa Patrizia Sannino per la nomina a Garante dei Diritti delle Persone Detenute e private
della libertà personale per la Provincia di Benevento.

DI DISPORRE che il presente Decreto sia:

 notificato all’interessata;

 trasmesso

o al direttore della Casa Circondariale di Benevento – contr.da CAPODIMONTE – BN

o al direttore dell’Istituto Penitenziario Minorile di Airola (BN) – corso Montella n. 16

 trasmesso altresì

o al Segretario Generale

o ai Consiglieri Provinciali



3

o ai Sindaci della provincia di Benevento;

o al Prefetto di Benevento

o al Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Benevento

o al Comando Carabinieri di Benevebto

o al Comando di Polizia di Benevento

 pubblicato all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione del Sito Istituzionale dell’Ente denominata
“Amministrazione trasparente”.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



4

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 81 del 13/06/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
14/06/2023

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
1588


